ologico sulla radice della necessaria punizione divina, attuato nell'ambito della comunità e si ferma in particolare sulla giustizia venduta che incide maggiormente e negativamente sulla vita della comunità (ms. V G 3, f. 16rv): „Nunc iam bene patet quorum iusticia est vendita qui pro pecuniis missabant, cantabant. „Esiste l'obbligo „ad negociacionem amovendam” riferita ai venditori nel tempio cacciati da Cristo „qui tamen non fuerunt tanta malicia inbuti sicut nunc qui vi recipiebant pro absolutione, pro sepultura, pro baptismo, pro offertorio, fumales” (f. 16r). Paragonati a Giuda sono i giudici corrotti „ubi intelliguntur omnes iudices qui pro pecunia iudicant” (f. 16r). Con chiare parole il predicatore, che si rivolge a questi corrotti direttamente con terminologia céca, spiega che essi sono da porre fuori della comunità e chiarisce: „Ecce videamus qui sunt in excommunicatione, qui non sunt digni comunione” (f. 16v). E l'indicazione su un intervento punitivo della comunità già era posto contro coloro che” nunc in causa simili Christo predicatori... nostris temporibus irascuntur non tamen occulte sed iam manifeste” (f. 14v). Devono essi temere allora „iudicium et concilium” (f. 14v), „... reus est concilio, id est ut concilium dictet quam penam promeruit”(f. 18v), dove è evidente l'accenno all'intervento ufficiale della comunità. Chiaramente a proposito della terza giustizia degli ipocriti Jan Želivský propone di rovesciare la situazione del momento in cui „iusticia phariseorum stat, ut cantus in Ecclesia, hore et alia; sed iusticia Christi? quia propter suam tradicionem excommunicant, hereticant sed pro transgressione Dei nil dicunt.” (f. 17r). Si dovrebbe appunto intervenire contro la trasgressione della legge di Dio e ribaltare quel senso errato che si ha della vera giustizia nella „tradicio secularis: si quis male dicit regem vel scabinum statim punitur, sed qui blasphemat nomen Dei nichil ei dicunt. „(f. 17r). Si chiede quindi che la severità della magistratura sia posta contro le offese a Dio, vale a dire contro i peccati mortali. E abbiamo l'ovvia condanna della vacuità del monachesimo del tempo (secondo il giudizio di questi radicali rinnovatori): „Iusticia autem monachorum est habitum suum portare, tensuram (sic!) magnam habere, exteriores observancias custodire ut cruciferi: sed quid valet religio sine karitate, habitus sine humilitate, tensura sine paupertate, silentium oris sine quiete cordis?” (f. 17rv). Jan Želivský non perdona ai monaci le loro evasioni dall'eremo: „monachi petant heremum, non diversa artificia” (f. 71v); con la immaginazione popolare parla delle loro „buccas rubeas et ventres pingues” (f. 72r), ricorda „quia ad hoc valet in monacho vestium amplitudo ut ventris et corporis grossicies laten-